ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N°330/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja
encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de instalação de uma

parada de ônibus na Avenida dos Operários, esquina com a Rua Rio Grande do
Norte, no Túnel Verde.

Justificativa

A comunidade do Túnel Verde que utiliza o transporte coletivo na Avenida dos

Operários, próximo à esquina com a Rua Rio Grande do Norte, não dispõe de

estrutura adequada para embarque e desembarque. Atualmente, os usuários

aguardam os ônibus em local aberto, expostos ao sol e à chuva, o que gera

desconforto e insegurança, especialmente para idosos, crianças e estudantes.

A instalação de uma parada de ônibus nesse ponto garantirá mais conforto e

segurança aos passageiros, além de organizar o fluxo do transporte coletivo,

contribuindo para a mobilidade e a qualidade de vida dos moradores do bairro.

Balneário Pinhal, 27 de agosto de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/